
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 19-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  127  del  19-12-2019 
 

 

Oggetto: Modifica struttura organizzativa dell'ente. Approvazione nuovo 

organigramma e funzionigramma 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:05, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 

 

 

Registro proposte 138 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 
PREMESSO che l'art. 6 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi rubricato “Assetto 

strutturale” al comma 1 testualmente recita " la struttura organizzativa del Comune è articolata in due 

aree: area amministrativa contabile- area tecnica";  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 111/2009 con la quale veniva modificato organigramma 

comunale e riorganizzata area tecnica; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 30/05/2009 con la quale veniva modificata la dotazione 

organica; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 102 del 01/10/2011 con la quale veniva istituita nuova 

posizione organizzativa denominata V area polizia locale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 25/06/2013 con la quale veniva riorganizzata la struttura 

amministrativa dell'ente in applicazione all'art. 5 del D.lgs 165/2001; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  la n. 65 del 28/06/2018 di riorganizzazione della struttura 

organizzativa dell'Ente. 

 

DATO ATTO che l'organizzazione dell'Ente unita ad una razionale allocazione delle risorse umane 

rappresentano leve fondamentali per poter organizzare i programmi dell'Amministrazione e, pertanto, 

non si può prescindere da un costante ed opportuno adeguamento degli assetti organizzativi al fine di 

orientarli agli obiettivi da conseguire; 

 

ATTESO che: 

· l’attuale quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale, con particolare riferimento a 

quanto dettato dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche 

competenze in ordine alla definizione degli atti generali di macro organizzazione e delle dotazioni 

organiche; 

· l'art. 2 del D.Lgs. 165/2001, prevede che le amministrazioni ispirano la loro organizzazione,tra gli altri, 

ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività, nel 

perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 

· l’art. 89, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 disciplina la potestà regolamentare degli Enti Locali anche 

attraverso la definizione di dotazioni organiche e la loro consistenza complessiva e riconosce agli Enti 

Locali, al comma 5, autonomia organizzativa nelle determinazioni della propria dotazione organica e 

nella gestione del personale, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio; 

· è altresì intenzione dell’Amministrazione Comunale adeguarsi ai principi contenuti nel D.Lgs. 

150/2009 così come modificato ed integrato dal D.Lgs 74/2017 di riforma del pubblico impiego 

improntati ad assicurare, attraverso una migliore organizzazione del lavoro, elevati standard qualitativi 

delle funzioni e dei servizi,  qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità 

dell’operato della pubblica amministrazione; 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 19-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una nuova revisione dell'assetto organizzativo 

dell'Ente ed, in particolare, ad una rideterminazione delle Aree, al fine di meglio garantire con continuità 

il grado di efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa per il raggiungimento degli obiettivi 

strategici già programmati;  

 
ATTESO che la revisione della Macrostruttura costituisce il presupposto essenziale per garantire un 

razionale esercizio delle funzioni;  

 

ATTESO che le linee fondamentali della riorganizzazione dell'Ente si ispirano ai seguenti criteri:  

- centralità dei cittadini e delle loro esigenze; 

- funzionalità dell'articolazione della struttura rispetto ai compiti ed ai programmi dell'attività 

amministrativa;  

- flessibilità organizzativa e di gestione delle risorse umane al fine di rendere più efficaci i processi 

gestionali e le determinazioni operative dei responsabili di struttura;  

 

VISTO l'allegato organigramma dell'Ente (allegato A);  

 

VISTA il funzionigramma (allegato B); 

 

RITENUTO opportuno procedere all’adozione  la nuova struttura organizzativa (Allegati A e B) 

dell'Ente, in quanto più conforme alle attività ed alle funzioni dei dipendenti dell’ Ente;  

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di procedere alla modifica dell'art. 6 comma 1 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli 

uffici e servizi prevedendo l'articolazione della struttura amministrativa su 5 aree; 

2) di procedere, pertanto, alla modifica della numerazione delle aree nel seguente modo: 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA 

AREA II - AREA CONTABILE 

AREA III - AREA LAVORI PUBBLICI 

AREAIV - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

AREA V - AREA POLIZIA LOCALE  

3) di approvare l'organigramma allegato A) ed il funzionigramma allegato B);  

4) di fissare la decorrenza del nuovo organigramma e funzionigramma a far data dal 01/01/2020; 

5) di dare atto che con successivo provvedimento saranno assegnate le risorse del PEG comprensive 

degli obiettivi di cui al Piano delle performance e riallocate le unità di personale ai settori in ragione 

del fabbisogno funzionale dell'Ente; 

6) di stabilire che per i servizi di nuova istituzione si procederà al conferimento di posizione 

organizzativa previa pesature ai sensi del vigente regolamento comunale; 

7) di dare informazione alle rappresentanze sindacali in ordine al contenuto del provvedimento nel 

suo complesso; 

8) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

D.Lgs 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 



 

F.to Simona De Lipsis  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 19-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 19-12-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di procedere alla modifica dell'art. 6 comma 1 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli 

uffici e servizi prevedendo l'articolazione della struttura amministrativa su 5 aree; 

2) di procedere, pertanto, alla modifica della numerazione delle aree nel seguente modo: 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA 

AREA II - AREA CONTABILE 

AREA III - AREA LAVORI PUBBLICI 

AREAIV - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

AREA V - AREA POLIZIA LOCALE  

3) di approvare l'organigramma allegato A) ed il funzionigramma allegato B);  

4) di fissare la decorrenza del nuovo organigramma e funzionigramma a far data dal 01/01/2020; 

5) di dare atto che con successivo provvedimento saranno assegnate le risorse del PEG comprensive 

degli obiettivi di cui al Piano delle performance e riallocate le unità di personale ai settori in ragione 

del fabbisogno funzionale dell'Ente; 

6) di stabilire che per i servizi di nuova istituzione si procederà al conferimento di posizione 

organizzativa previa pesature ai sensi del vigente regolamento comunale; 

7) di dare informazione alle rappresentanze sindacali in ordine al contenuto del provvedimento nel 

suo complesso. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 19-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     30-01-2020         al       14-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  30-01-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   30-01-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


  Simona De Lipsis 

 


